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▌ Брутен вътрешен продукт 
– експресни оценки 

Според експресните оценки на НСИ, 

БВП нарасна с 1.7% на годишна база 

през първото тримесечие на 2024 г. 

Крайното потребление се повиши с 

4.1%, а инвестициите в основен капитал 

– със 7.7%. Износът на стоки и услуги 

спадна с 1%, докато вносът се понижи с 

3.8%.  

▌ Краткосрочна бизнес  
статистика 

През март краткосрочните индика-

тори, с изключение на оборота в тър-

говията на дребно, се понижиха. Спа-

дът на промишленото производство бе 

10.6%, като сред секторите с най-голям 

отрицателен принос бяха добивната 

промишленост, производство на об-

лекло, на машини и оборудване, на 

електрически съоръжения.  Растеж бе 

регистриран при производство на ос-

новни метали. Оборотът в промишле-

ността спадна с 8.6%, като намалението 

бе водено от секторите производство на 

химични продукти, хранителни про-

дукти и облекло. Индексът на строи-

телната продукция спадна с 4.9% с по 

съществено намаление при строителст-

вото на сгради. Растежът на оборота в 

търговията на дребно се забави до 

0.4%. 

През април показателят за бизнес 

климата се повиши, докато потреби-

телското доверие се понижи. Бизнес 

климатът се повиши с 1.8 пункта на 

фона на по-добри оценки за текущото 

бизнес състояние на предприятията 

във всички сектори. Очакванията също 

бяха благоприятни. Увеличение на но-

вите поръчки бе регистрирано в про-

мишлеността и строителството. Очак-

ванията както за обема на продажбите, 

така и за поръчките към доставчиците в 

търговията на дребно бяха оптимис-

тични. Потребителското доверие на-

маля с 1 пункт поради по-резервирани 

намерения на домакинствата да правят 

големи покупки. 

▌ Пазар на труда 

Според данните от Наблюдението 

върху работната сила (НРС) коефи-

циентът на безработица (възрастова 

група 15-64) бе 5.1% за първото три-

месечие на 2024 г. и нарасна с 0.6 

пр.п. на годишна база, което съответс-

тва и на динамиката на регистрираните 

безработни на Агенция по заетостта. В 

същото време, коефициентът на зае-

тост на населението от същата възрас-

това група намаля с 0.2 пр.п. (70.2% за 

първите три месеца на 2024 г.). Това 

най-вероятно се дължи на намалението 

на броя на наетите лица. 

▌ Заплати 

Номиналният растеж на средната ра-

ботна заплата общо в икономиката се 

ускори до 16.8% на годишна база 

през първото тримесечие на 2024 г. 

Повишението отразява заложеното на-

растване на минималната работна зап-

лата в страната, в съответствие с прие-

тите промени за актуализация на пока-

зателя. Принос към номиналния растеж 

на заплатите имаха както частният сек-

тор (16.8%), така и общественият 

(16.7%). Най-съществено нарастване 

на заплатите беше отчетено в хотели-

ерство и ресторантьорство (24.5%), 

други дейности (24.4%), операции с 

недвижими имоти (21.5%) и строител-

ство (20.8%). В условията на трайно за-

бавяне на темпа на инфлация, реал-

ният растеж на доходите от труд, деф-

лиран с ХИПЦ, значително се ускори до 

12.9% на годишна база.  

▌ Инфлация 

Потребителските цени отчетоха ми-

нимално понижение от 0.1% според 

ХИПЦ през април спрямо месец по-

рано. Принос за това имаше най-вече 

поевтиняването при услугите, където 

по-съществени спадове в цените бяха 

регистрирани при пакетните почивки и 

услугите по настаняване – средно с 

5.6%, както и при мобилните телефонни 

услуги – с 4.1%. Слабо намаление с 

0.1% бе отчетено и в цените на храни и 

безалкохолни напитки. В същото време 

продължи поскъпването при цигарите – 

с 0.9%, във връзка с въведените от на-

чалото на годината по-високи акцизни 

ставки. Минимално повишение от 0.2% 

бе отчетено и при нехранителните 

стоки, след като сезонното поскъпване 

на дрехи и обувки бе почти компенси-

рано от поевтиняване при лекарствата 

и стоките за дълготрайна употреба. При 

енергийните стоки поскъпването също 

бе минимално – с 0.1%, като се свързва 

най-вече с повишение на цените на теч-

ните горива за ЛТС във връзка с цено-

вата динамика на петрола на междуна-

родните пазари. 

 Граф. 1   Приноси към оборота в  
търговията на дребно 

(пр.п., тегла при 2015=100) 

 
Източник: НСИ 

 Граф. 2   Бизнес климат и доверие на  
потребителите 

(баланс)                                                             (баланс) 

 
Източник: НСИ 

 Граф. 3   Коефициенти на икономическа  
активност, заетост и безработица 

(%)                                                                                   (%) 

 

Източник: НСИ 

 Граф. 4   Номинален и реален растеж на  
работната заплата по  
икономически сектори 

(изменение на год. база, %) 

 
Източник: НСИ 
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Годишният темп на инфлация про-

дължи да се забавя до 2.5% през ап-

рил, като понижение на инфлацията бе 

отчетена при всички основни компо-

ненти на ХИПЦ с изключение на енер-

гийните стоки. Техният отрицателен 

принос се забави значително, като це-

ните в групата започнаха да отчитат на-

растване на годишна база от март във 

връзка с повишената несигурност за-

ради конфликта в Близкия изток и свър-

заното с това повишение на цените на 

петрола на международните пазари. 

Базисната инфлация също се забави до 

2.5% на годишна база.  

▌ Външен сектор 

През февруари по текущата сметка 

бе отчетен излишък, като месечното 

салдо се  повиши спрямо година по-

рано, a натрупаното салдо от нача-

лото на годината продължи да се по-

добрява. Балансът за периода януари-

февруари бе положителен, в размер на 

0.3% от прогнозирания БВП, спрямо де-

фицит от 0.2% през първите два месеца 

на 2023 г. Салдото по първичен доход 

беше близко до нула, в сравнение с де-

фицит преди година, и беше основният 

фактор за по-добрата текуща сметка. 

Изплатеният на нерезиденти инвести-

ционен доход бе с около 60% по-нисък 

на годишна база и през двата месеца на 

2024 г., въпреки че наличните данни за 

печалбите на компаниите не предпола-

гат толкова значително намаление. 

Данните за доходите традиционно под-

лежат на положителни ревизии с пос-

тъпването на повече отчетна информа-

ция. Излишъците по услуги и вторичен 

доход се увеличиха и през двата месеца 

на 2024 г. Търговският дефицит на-

расна през февруари, като износът на 

стоки продължи да намалява с по-бързи 

темпове от вноса, съответно с 6.5% и 

2.7% на годишна база. Експресните 

оценки за БВП показаха, че влошава-

нето на търговското салдо е основно ре-

зултат от отрицателни условия на тър-

говия, докато в реално изражение изно-

сът на стоки нараства минимално, при 

спад на вноса. 

Брутният външен дълг бе 43.5% от 

прогнозния БВП в края на февруари, 

като съотношението намаля спрямо 

месец и спрямо година по-рано. По-

ниска задлъжнялост бе наблюдавана 

сред всички институционални сектори. 

Подобрение имаше и във времевата 

структура на външния дълг, като крат-

косрочната задлъжнялост (по остатъ-

чен матуритет) намаля до 16% от прог-

нозния БВП. 

▌ Финансов сектор  

Ръстът на кредита за частния сектор 

през март бе 12.9% на годишна база, 

като се запази без промяна спрямо 

месец по-рано. Всички основни сег-

менти продължиха да нарастват ста-

билно, като кредитът за нефинансови 

предприятия съответно се повиши с 

8.2% при годишен растеж от 8% през 

февруари. Нарастването на кредитите 

за домакинства се ускори до 17.5% 

спрямо същия месец на 2023 г., при 

17.1% през февруари, докато този на 

кредита за финансови компании леко се 

забави. Месечната динамика на креди-

тите за нефинансови предприятия беше 

движена основно от дългосрочните до-

говори с матуритет над 5 години, което 

беше в синхрон и с отчетеното ускоре-

ние при годишното нарастване на ин-

вестициите в основен капитал съгласно 

експресните оценки на БВП за първото 

тримесечие. Потребителските и жилищ-

ните кредити продължиха ускорението 

си и постигнаха годишен растеж съот-

ветно от 13.2% и 22.7%, а индикаторът 

на потребителското доверие се по-

добри през март.  

Среднопретегленият лихвен процент 

по новоотпуснати потребителски 

кредити се понижи с 9 б.т. до 8.19% 

през март, докато този по новите жи-

лищни кредити се увеличи мини-

мално с 3 б.т. до 2.58%, но все още ос-

тана близо до исторически ниски 

нива. Същевременно, средният про-

цент по кредити на нефинансови предп-

риятия се понижи с 21 б.т. до 4.56%. 

Среднопретеглената възвръщаемост 

на новите срочни депозити на нефинан-

сови предприятия и домакинства се сви 

с 13 б.т. до 2.11%. По-ниският лихвен 

процент беше вследствие на понижение 

на лихвения процент по депозитите на 

нефинансовите предприятия, докато 

този по новите срочни депозити на до-

макинства се повиши с 2 б.т. 

▌ Фискален сектор  

Салдото по Консолидираната фис-

кална програма (КФП) през първото 

тримесечие на 2024 г. бе положи-

телно в размер на 403.7 млн. лв. (0.2% 

от прогнозния БВП). Постъпилите при-

ходи и помощи се увеличиха със 7.3% 

на годишна база, в резултат от драстич-

ното увеличение на помощите, които 

нараснаха с 1 млрд. лв. спрямо мина-

лия месец. Увеличението се дължи на 

по-високото предварително годишно 

финансиране и възстановените раз-

ходи от Европейската комисия по Струк-

турните и Кохезионния фонд. През март 

2024 г. по Програма „Развитие на реги-

оните“ 2021-2027 г. са постъпили 703 

млн. лв.  

Данъчните приходи нараснаха с 1.8%, 

което се дължеше на по-високите пос-

тъпления от преки данъци и социално-

осигурителни вноски, докато приходите 

от косвени и други данъци намаляха. По 

предварителни оценки вносът на стоки 

и услуги се е свил номинално с 4.1% 

през първото тримесечие на 2024 г. 

спрямо същия период на 2023 г. Респек-

тивно, постъпленията от ДДС от внос, 

акцизи и мита бележат спад съответно 

от 7%, 11% и 22%. Постъпленията от ак-

цизи намаляха в резултат на по-ниските 

приходи от този налог върху тютюн и 

тютюневи изделия  (с 25.2%). Публич-

ните разходи нараснаха със 7.8%, на 

фона на по-високите социални плаща-

ния и разходи за персонал, докато суб-

сидиите, текущата издръжка и вноската 

в бюджета на ЕС намаляха с двуциф-

рен темп спрямо година по-рано. 

Държавният дълг през март остана 

почти непроменен спрямо същия пе-

риод на предходната година, в раз-

мер на 21.1% от прогнозния БВП, при 

21% от БВП през март 2023 г.  

 Граф. 5   Приноси по основни компоненти на 
ХИПЦ 

(пр.п., на годишна база) 

 
Източник: Евростат, собствени изчисления 

 Граф. 6   Брутен външен дълг и брутни  
външни активи 

(% от БВП) 

 
Източник: БНБ, НСИ 

 Граф. 7   Кредит към частния сектор 

(%, на годишна база)                                                 (%) 

 
Източник: БНБ, собствени изчисления 

 Граф. 8   Приноси за изменението на  
касовите бюджетни постъпления 

(с натрупване, пр.п.)  

 
Източник: МФ 
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▌ Основни икономически показатели 

Файл с подробни данни в .xlsx формат може да свалите тук. 

ОСНОВНИ ИКОНОМИЧЕСКИ ПОКАЗАТЕЛИ   ГОДИШНИ ДАННИ  ТРИМЕСЕЧНИ ДАННИ    МЕСЕЧНИ ДАННИ  

 
мерна  

единица * 
2021 2022 2023 I'23 II'23 III'23 IV'23 I'24 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 11'23 12'23 01'24 02'24 03'24 04'24 

—Брутен вътрешен продукт1                                             

БВП %, на год. база 7.7 3.9 1.8 2.2 1.9 1.5 1.8                

     Потребление %, на год. база 6.5 4.2 4.0 4.5 5.5 4.0 2.5                

     Брутообразуване в основен капитал %, на год. база -8.3 6.5 3.3 -6.5 -1.7 12.6 5.2                

     Износ %, на год. база 11.2 11.6 -1.9 -0.1 -2.4 -2.8 -1.9                

     Внос %, на год. база 10.7 15.0 -6.3 -3.4 -10.4 -6.8 -4.3                

Селско стопанство %, на год. база 28.8 -4.4 -3.9 -1.1 -0.3 -7.4 -0.9                

Индустрия без строителство %, на год. база 5.4 13.1 0.9 0.1 -0.1 3.6 -0.1                

Строителство %, на год. база -17.1 5.4 0.7 1.1 0.7 0.1 1.6                

Услуги %, на год. база 9.3 3.8 1.0 1.3 1.3 0.7 0.9                

     Корективи %, на год. база 5.3 -5.9 10.5 8.5 8.0 8.6 16.7                

—Краткосрочна бизнес статистика2                                             

Промишлено производство %, на год. база 12.1 10.4 -8.4 -4.1 -10.3 -11.1 -7.8 -7.9 -12.7 -9.0 -9.2 -11.7 -9.6 -12.0 -3.7 -12.0 -7.4 -7.7 -5.1 -10.6   

Оборот в промишлеността %, на год. база 32.4 56.8 -21.0 -3.8 -25.0 -32.8 -18.6 -12.5 -19.1 -26.4 -28.5 -27.4 -36.4 -34.2 -16.4 -18.2 -21.1 -15.5 -13.3 -8.6   

     Оборот в промишлеността на вътрешния пазар %, на год. база 39.2 63.1 -25.6 -6.6 -28.3 -39.6 -22.6 -15.9 -22.8 -27.7 -33.5 -31.2 -42.3 -44.0 -17.9 -21.1 -27.8 -17.6 -17.9 -12.0   

     Оборот в промишлеността за износ %, на год. база 23.2 47.0 -13.2 0.9 -20.1 -19.6 -11.7 -7.3 -13.3 -24.7 -21.0 -20.7 -23.7 -14.6 -14.1 -13.1 -7.5 -12.2 -6.1 -3.6   

Оборот в търговията на дребно %, на год. база 10.4 4.3 1.8 3.6 0.7 0.6 2.4 1.1 -2.5 1.9 2.6 1.6 0.2 0.0 3.4 3.1 0.7 -0.2 3.2 0.4   

Строителна продукция %, на год. база 2.6 0.5 -1.4 0.0 -1.4 -2.2 -1.9 3.1 -4.9 2.9 -2.1 -1.9 -0.5 -4.6 1.6 -3.2 -4.5 4.4 10.8 -4.9   

Производство в бизнес услугите %, на год. база  11.7 -1.0 2.4 -1.0 -3.9 -0.9   -2.0 0.1 -1.2 -5.5 -3.4 -2.8 -0.9 -1.6 -0.3 5.2 4.7   

Общ бизнес климат баланс 17.5 17.8 23.1 21.1 24.8 25.3 21.2 22.8 22.2 26.2 26.0 26.1 25.1 24.7 22.0 21.6 19.8 22.8 22.6 23.0 24.8 

     Промишленост баланс 19.1 19.0 24.0 22.6 26.1 25.5 21.6 23.6 24.8 26.7 26.9 26.3 25.1 25.2 23.5 20.6 20.7 23.3 24.0 23.5 24.7 

     Търговия на дребно баланс 27.1 26.1 31.0 29.8 33.1 35.3 25.7 25.3 29.1 33.8 36.2 36.9 34.0 35.2 27.7 27.5 21.9 24.8 24.9 26.1 29.7 

     Строителство баланс 19.9 14.2 20.9 15.1 22.2 24.2 22.1 26.6 17.3 25.7 23.4 23.1 24.7 24.7 20.1 23.6 22.4 27.0 27.2 25.5 26.6 

     Услуги баланс 2.2 10.5 15.6 15.3 16.6 15.9 14.8 15.1 15.0 18.2 16.6 17.7 16.6 13.3 15.1 15.9 13.4 15.8 12.9 16.5 18.3 

Доверие на потребителите баланс -22.8 -27.4 -22.3 -27.4 -22.2 -20.4 -19.2 -19.4 -22.6 -22.1 -22.0 -19.0 -20.2 -22.1 -19.4 -19.9 -18.4 -18.7 -20.6 -18.8 -19.8 

—Пазар на труда                                             

Коеф. на икономическа активност (15+) %  55.3 55.5 55.7 55.6 55.5 56.1 55.4 55.5              

Коеф. на заетост (15+) % 52.3 53.2 53.3 53.1 52.9 53.9 53.1 52.8              

Заетост (СНС) %, на год. база 0.2 -0.3 1.0 2.3 1.2 -0.6 1.2                

Безработица (НРС, сезонно неизгладени) %  5.3 4.1 4.4 4.4 4.6 4.0 4.2 5.0 4.8 4.7 4.5 4.2 4.0 3.9 4.1 4.2 4.3 4.6 4.7 4.8   

Номинална работна заплата %, на год. база 12.3 13.7 14.5 17.3 13.1 14.7 13.0 16.8 13.4 13.3 12.7 12.7 15.6 15.9 14.1 13.4 11.6 15.7 16.9 17.8   

Реална работна заплата3 %, на год. база 9.2 0.5 5.4 3.4 4.0 7.0 7.2 12.9 2.8 4.3 4.8 4.6 7.6 9.0 7.7 7.5 6.3 11.3 13.0 14.2   

Производителност на труда (БВП на зает) %, на год. база 7.4 4.3 0.9 -0.1 0.7 2.1 0.7                

Реални разходи на единица труд (БВП) %, на год. база -3.3 -5.8 4.5 0.9 2.5 6.6 6.4                

Номинални разходи на единица труд (БВП) %, на год. база 3.6 9.5 12.3 18.7 10.7 11.1 9.7                

—Инфлация                                             

Индекс на потребителските цени %, на год. база 3.3 15.3 9.5 15.6 10.1 7.5 5.3 3.4 11.6 10.1 8.7 8.5 7.7 6.3 5.8 5.4 4.7 3.8 3.3 3.0 2.4 

Хармонизиран индекс на потребителските цени %, на год. база 2.8 13.0 8.6 13.4 8.8 7.2 5.5 3.5 10.3 8.6 7.5 7.8 7.5 6.4 5.9 5.5 5.0 3.9 3.5 3.1 2.5 

Цени на производител на вътрешния пазар %, на год. база 14.9 48.4 -10.8 10.3 -7.7 -26.3 -20.1 -14.2 -4.7 -7.0 -11.4 -18.1 -27.2 -32.0 -25.9 -14.6 -19.8 -17.8 -12.1 -12.7   

Цени на производител на международния пазар %, на год. база 16.0 21.2 -2.6 6.9 -6.0 -5.9 -5.5 -4.4 -1.5 -6.4 -10.2 -5.2 -5.9 -6.7 -7.8 -4.7 -3.9 -7.1 -4.4 -1.6   

Индекс на цените на жилищата %, на год. база 8.7 13.8 9.9 9.5 10.7 9.2 10.1                

Индекс на разходите в строителството %, на год. база 11.0 52.7 19.4 52.8 18.5 3.4 2.7 2.9              

—Консолидирана фискална програма (с натрупване)                                             

Приходи и помощи млн. лв. 52 369 64 789 67 042 14 692 31 405 47 654 67 042 15 758 19 842 24 922 31 404 37 512 42 475 47 637 53 440 60 118 67 058 5 233 9 963 15 757   

Общо разходи млн. лв. 56 253 66 112 72 659 15 357 31 231 48 496 72 659 15 357 20 939 26 101 31 226 37 057 42 527 48 478 54 880 61 098 72 677 4 811 8 969 16 555   

     Вноска в бюджета на ЕС млн. лв. 1 681 1 705 1 850 455 848 1 252 1 850 339 585 712 848 990 1 113 1 252 1 390 1 529 1 850 19 161 339   

Касов дефицит (-) / излишък (+) млн. лв. -3 885 -1 323 -5 617 -665 174 -843 -5 617 401 -1 097 -1 178 178 455 -52 -841 -1 440 -980 -5 620 423 994 404   

 % от БВП -2.8 -0.8 -3.1 -0.4 0.1 -0.5 -3.1 0.2 -0.6 -0.6 0.1 0.2 0.0 -0.5 -0.8 -0.5 -3.1 0.2 0.5 0.2   

Държавен и държавногарантиран дълг млн. лв. 33 157 37 827 42 122 38 497 38 279 37 898 42 122 42 204 38 485 38 436 38 279 38 279 37 914 37 898 37 889 42 327 42 097 42 201 42 274 42 204   

 % от БВП 23.9 22.5 22.9 21.0 20.8 20.6 22.9 21.1 20.9 20.9 20.8 20.8 20.6 20.6 20.6 23.0 22.9 21.1 21.2 21.1   

Фискален резерв млн. лв. 10 750 13 417 13 397 12 602 12 940 11 349 13 397 11 878 11 951 11 710 12 940 13 075 12 363 11 349 12 462 17 437 13 397 13 726 12 910 11 878   

 % от БВП 7.7 8.0 7.3 6.9 7.0 6.2 7.3 5.9 6.5 6.4 7.0 7.1 6.7 6.2 6.8 9.5 7.3 6.9 6.5 5.9   
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ОСНОВНИ ИКОНОМИЧЕСКИ ПОКАЗАТЕЛИ   ГОДИШНИ ДАННИ  ТРИМЕСЕЧНИ ДАННИ    МЕСЕЧНИ ДАННИ  

 
мерна  

единица * 
2021 2022 2023 I'23 II'23 III'23 IV'23 I'24 04'23 05'23 06'23 07'23 08'23 09'23 10'23 11'23 12'23 01'24 02'24 03'24 04'24 

—Финансов сектор                                             

Международни резерви млн. eвро 34 597 38 424 41 926 38 108 31 442 37 244 41 926 38 494 34 810 34 765 31 442 36 489 37 182 37 244 36 714 38 091 41 926 37 660 37 167 38 494 37 517 

Покритие на паричната база  % 141.6 141.6 138.8 143.0 154.7 143.9 138.8 143.0 145.6 147.4 154.7 148.8 147.0 143.9 144.7 157.0 138.8 146.1 145.6 143.0 144.2 

Покритие на вноса месеци 9.8 7.8 9.3 7.7 6.5 8.0 9.3   7.1 7.1 6.5 7.7 7.9 8.0 8.0 8.4 9.3 8.4 8.3     

Покритие на краткосрочния външен дълг4 % 243.4 217.5 241.1 224.7 192.7 214.7 241.1   215.7 209.8 192.7 235.4 234.4 214.7 225.1 237.0 241.1 223.3 227.7     

Паричен агрегат М1 %, на год. база 16.5 18.5 8.0 14.6 12.3 8.0 8.0 8.0 13.9 13.3 12.3 10.3 9.3 8.0 7.5 7.1 8.0 8.2 7.6 8.0   

Паричен агрегат М3 %, на год. база 10.7 13.2 8.7 12.1 11.4 8.7 8.7 8.0 11.8 11.5 11.4 9.9 9.6 8.7 8.4 7.9 8.7 8.8 8.0 8.0   

Депозити %, на год. база 9.6 13.5 8.7 12.9 12.0 8.8 8.7 7.7 12.6 12.2 12.0 10.2 9.8 8.8 8.4 7.6 8.7 8.9 7.9 7.7   

Кредит към частния сектор5 %, на год. база 8.7 12.7 12.0 11.9 11.9 11.3 12.0 12.9 11.9 12.1 11.9 11.2 10.8 11.3 11.5 11.3 12.0 12.3 12.9 12.9   

Кредит към нефинансовите предприятия %, на год. база 4.6 10.4 6.9 7.9 8.4 7.1 6.9 8.2 7.9 8.3 8.4 7.2 6.1 7.1 7.3 6.3 6.9 7.2 8.0 8.2   

Кредит за домакинствата5 %, на год. база 13.4 14.6 15.9 14.6 14.0 14.0 15.9 17.5 14.3 14.3 14.0 14.1 14.2 14.0 14.3 14.9 15.9 16.3 17.1 17.5   

Лихвен процент по кредити5,6 % 3.9 3.9 5.1 4.6 5.1 5.3 5.3 5.1 5.1 5.2 5.1 5.3 5.2 5.4 5.3 5.2 5.3 5.1 5.1 5.0   

Лихвен процент по депозити7 % 0.0 0.3 1.7 1.2 1.6 2.0 2.2 2.2 1.4 1.5 1.9 1.8 2.0 2.1 1.9 2.4 2.3 2.3 2.2 2.1   

ГПР8, потребителски кредити % 8.5 8.7 9.1 9.0 8.9 9.2 9.4 8.9 9.0 9.1 8.7 9.4 9.1 9.1 9.1 9.1 10.1 9.2 8.8 8.7   

ГПР8, жилищни кредити % 3.0 2.8 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.8 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9   

Валутен курс BGN/USD 
края на пери-

ода 
1.7269 1.8337 1.7700 1.7985 1.8000 1.8462 1.7700 1.8091 1.7811 1.8308 1.8000 1.7743 1.7996 1.8462 1.8418 1.7893 1.7700 1.8048 1.8066 1.8091 1.8248 

 
средно за пери-

ода 
1.6538 1.8603 1.8090 1.8225 1.7967 1.7976 1.8190 1.8015 1.7852 1.8006 1.8044 1.7689 1.7929 1.8310 1.8517 1.8098 1.7955 1.7935 1.8119 1.7992 1.8226 

—Външен дълг                                              

Брутен външен дълг (БВД) млн. лв. 41 317 44 249 45 414 45 102 43 748 43 717 45 414   44 032 44 092 43 748 42 860 43 157 43 717 42 429 44 168 45 414 44 961 44 418     

 % от БВП 58.1 51.6 48.3 48.0 46.6 46.5 48.3   46.9 46.9 46.6 45.6 45.9 46.5 45.2 47.0 48.3 44.0 43.5     

      Държавно управление % от БВП 11.7 10.3 11.6 10.3 10.1 9.7 11.6   10.2 10.1 10.1 10.0 9.9 9.7 9.6 11.4 11.6 10.6 10.6     

     Централна банка % от БВП 2.8 2.4 2.2 2.1 2.1 2.2 2.2   2.1 2.2 2.1 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2 2.0 1.9     

     Банки % от БВП 7.1 7.6 7.2 7.4 7.2 7.1 7.2   6.9 7.3 7.2 6.2 6.3 7.1 6.0 6.1 7.2 6.4 6.0     

     Други сектори % от БВП 17.5 14.9 12.8 12.7 12.6 12.5 12.8   12.6 12.7 12.6 12.5 12.5 12.5 12.5 12.6 12.8 11.7 11.8     

     Вътрешнофирмени заеми % от БВП 19.0 16.2 14.5 15.5 14.6 15.1 14.5   15.1 14.7 14.6 14.7 15.0 15.1 14.8 14.7 14.5 13.3 13.3     

Нетен външен дълг % от БВП -29.1 -29.5 -32.9 -29.1 -30.7 -32.0 -32.9       -30.7     -32.0     -32.9         

Краткосрочен външен дълг4 % от БВП 34.4 39.9 38.3 37.6 37.3 39.7 38.3   36.6 37.6 37.3 36.2 36.8 39.7 38.4 36.4 38.3 37.5 36.8     

—Платежен баланс9                                             

Текуща сметка млн. eвро -1 225 -1 200 -251 -413 624 363 -824   -25 41 608 303 163 -102 -313 -540 28 17 276     

Текуща сметка, плъзгаща се база % от БВП -1.7 -1.4 -0.3 -0.8 -0.5 -0.4 -0.3   -0.8 -1.1 -0.5 -0.4 -0.8 -0.4 -0.2 -0.5 -0.3 0.0 0.2     

     Търговски баланс млн. eвро -2 887 -5 074 -3 628 -693 -483 -710 -1 741   -157 -253 -73 -159 -401 -151 -465 -669 -608 -509 -403     

     Търговски баланс, плъзгаща се база % от БВП -4.1 -5.9 -3.9 -5.3 -4.8 -4.1 -3.9   -4.9 -5.1 -4.6 -4.4 -4.7 -4.0 -3.7 -4.0 -3.9 -3.8 -3.9     

         Износ, f.o.b. млн. eвро 34 405 47 145 43 334 11 269 10 826 10 783 10 456   3 410 3 681 3 736 3 659 3 426 3 698 3 747 3 511 3 198 3 126 3 369     

 %, на год. база 26.2 37.0 -8.1 5.2 -13.9 -12.7 -9.2   -11.2 -14.4 -15.8 -14.3 -14.8 -8.8 -5.0 -16.4 -5.2 -14.0 -6.5     

         Внос, f.o.b. млн. eвро 37 291 52 219 46 962 11 962 11 310 11 493 12 197   3 567 3 934 3 809 3 818 3 826 3 849 4 212 4 180 3 805 3 635 3 772     

 %, на год. база 27.7 40.0 -10.1 1.5 -15.6 -15.6 -9.1   -12.9 -9.8 -23.0 -17.0 -7.9 -20.8 -11.1 -9.4 -6.6 -7.3 -2.7     

     Услуги млн. eвро 4 191 5 250 6 690 1 175 1 528 2 559 1 428   376 442 710 922 1 007 630 494 449 484 476 492     

     Първичен доход млн. eвро -3 351 -2 787 -4 696 -1 002 -793 -1 660 -1 241   -367 -258 -168 -554 -472 -633 -463 -391 -387 -74 122     

     Вторичен доход млн. eвро 822 1 411 1 384 107 373 174 730   123 110 140 94 28 52 120 71 539 124 64     

Капиталова сметка млн. eвро 491 794 1 472 223 498 328 423   73 111 314 178 64 86 90 73 260 46 179     

Финансова сметка млн. eвро -894 -431 -2 152 421 3 371 -1 624 -4 320   2 804 496 70 -547 -461 -616 329 -1 441 -3 208 3 809 620     

     Нетни преки чуждестранни инвестиции млн. eвро -1 249 -2 098 -3 066 -1 751 183 -1 299 -199   122 258 -196 -545 -545 -209 -248 -3 52 -105 -136     

     Нетни портфейлни инвестиции млн. eвро 2 309 1 061 1 245 21 1 102 921 -799   555 407 140 -46 181 786 500 -1 697 398 78 906     

     Други инвестиции нето млн. eвро -2 033 602 -344 2 153 2 171 -1 347 -3 320   2 180 -121 111 -15 -93 -1 239 71 285 -3 676 3 864 -196     

Промяна в международните резерви на БНБ млн. eвро 3 606 3 992 3 280 -462 -2 773 1 956 4 558   -3 244 -96 567 1 228 647 81 -678 1 431 3 805 -4 273 -499     

 

 
Забележка::  
* Всички изменения на индикаторите, посочени в таблицата като растеж в %, са при база съответния период на предходната година.  
За изчисление на съотношенията към БВП са използвани отчетни данни за БВП по текущи цени за 2021 г. –  138 979.4 млн. лв., 2022 г. – 167 809 млн. лв., 2023 г. – 183 743.3 млн. лв., както и прогноза за 2024 г. – 199 758.8 млн. лв.; 
1. Растежи при съпоставими цени от 2015 г., неизгладени данни; 
2. Неизгладени данни; 
3. Дефлирани с ХИПЦ; 
4. Краткосрочен външен дълг по остатъчен матуритет; 
5. За периода август 2018 г. – август 2019 г. са извършени ревизии на данните за кредитите, свързани с целта им на използване и за февруари 2018 г. – май 2019 г. ревизиите са свързани с качеството на кредитите.  
6. Лихвен процент по новоотпуснати кредити за домакинства, НТООД и нефинансови предприятия – среднопретеглен по вид, валута и срочност; 
7. Лихвен процент по новопривлечени срочни депозити на домакинства, НТООД и нефинансови предприятия – среднопретеглен по вид, валута и срочност; 
8. Годишен процент на разходите по новоотпуснати кредити за домакинства по оригинален матуритет, претеглен по валута и срочност; 
9. Аналитично представяне, в съответствие с шестото издание на Ръководството по платежен баланс и международна инвестиционна позиция." 
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